La vista mia ne l'ampio e ne l'altezza
non si smarriva, ma tutto prendeva
120 il quanto e 'l quale di quella allegrezza.
Presso e lontano, li, né pon né leva:
ché dove Dio senza mezzo governa,
123 la legge natural nulla rileva.

È il particolare della vista interiore di Dante, che, inscritta nell'ordine della carità, a differenza di quella corporea (cfr. *Paradiso* XXVI 9), non si

²⁴⁴ Chiavacci Leonardi ed. 1994, pp. 840-841.

²⁴⁵ Cattabiani 1998, pp. 15-16.

²⁴⁶ Rimandiamo, in particolare, a Guardini 1967, pp. 158 e sgg.

²⁴⁷ Cfr. Hieronymus Stridonius, *vita s. Hilarionis*, 2 (PL ed. 23, col. 30C): *Hilarion, ortus vico Thabatha, qui circiter quinque millia a Gaza urbe Palestinae ad Austrum situs est, cum haberet parentes idolis deditos, rosa, ut dicitur, de spinis floruit.*

²⁴⁸ Eco 1984, p. 28. «Senza dubbio *eros* ci spinge sempre più verso l'alto attraverso tutte le sue purificazioni, umiliazioni ed esigenze di rinuncia, questo perché l'amata è presso Dio e la filosofia insemmina in noi l'amore di ciò che Dio stesso ama, ma tutto ciò soltanto allo scopo di trovare e di contemplare quella suprema forma che Dante esprimerà nell'immagine della rosa celeste» (Balthasar 2001, p. 37).

smarrisce – non smarrisce più la «diritta via» (*Inferno* I 3) ovvero il solco della *caritas*²⁴⁹ – né cede, né viene meno, va ben oltre il mero «fissi li occhi al sole oltre nostr'uso» di *Paradiso* I 54; qui non si tratta di significare la lungimiranza corporea del viaggiatore, ma di dare espressione alle ignite capacità dell'anima del visionario. Per comprenderlo, è fondamentale ricorrere all'esperienza estatica di Benedetto da Norcia, narrata e spiegata nei *Dialogi* da Gregorio Magno:

Cumque vir Domini Benedictus, adhuc quiescentibus fratribus, instans vigilis, nocturnae orationis tempora praevenisset, ad fenestram stans et omnipotentem Dominum deprecans, subito intempesta noctis hora respiciens, vidit fusam lucem desuper cunctas noctis tenebras exfugasse, tantoque splendore clarescere, ut diem vinceret lux illa, quae inter tenebras radiasset. Mira autem valde res in hac speculatione secuta est, quia, sicut post ipse narravit, omnis etiam mundus, velut sub uno solis radio collectus, ante oculus eius adductus est. Qui venerabilis pater, dum intentam oculorum aciem in hoc splendore coruscae lucis infigeret, vidit Germani Capuani episcopi animam in spera ignea ab angelis in caelum ferri (...) PETRUS. Mira res valde et vehementer stupenda. Sed hoc quod dictum est, quia ante oculos ipsius, quasi sub uno solis radio collectus, omnis mundus adductus est, sicut nunquam expertus sum, ita nec conicere scio; quoniam quo ordine fieri potest, ut mundus omnis ab homine uno videatur? GREGORIUS. Fixum tene, Petre, quod loquor, quia animae videnti creatorem angusta est omni creatura. Quamlibet etenim parum de luce creatoris aspexerit, breve ei fit omne quod creatum est, quia ipsa luce visionis intimae mentis laxatur sinus, tantumque expanditur in Deo, ut superior existat mundo. Fit vero ipsa videntis anima etiam super semetipsam. Cumque in Dei lumine rapitur super se, in interioribus ampliatur, et dum sub se conspicit, exaltata comprehendit quam breve sit, quod comprehendere humiliata non poterat. Vir ergo qui [intueri] globum igneum, angelos quoque ad caelum redeuntes videbat, haec procul dubio cernere non nisi in Dei lumine poterat. Quid itaque mirum, si mundum ante se collectum vidit, qui sublevatus in mentis lumine extra mundum fuit? Quod autem collectus mundus ante eius oculus dicitur, non caelum et terra contracta est, sed videntis animus dilatatus, qui, in Deo raptus, videre sine difficultate potuit omne quod infra Deum est. In illa ergo luce, quae exterioribus oculis fulsit, lux interior in mente fuit, quae videntis animum quia ad superiora rapuit, ei quam angusta essent omnia inferiora monstravit²⁵⁰.